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Zprávy obecního úřadu

PRÁCE NA NÁVSI V LETOŠNÍM ROCE
Do konce loňského roku se nám podařilo dokončit práce na opra-
vě chodníku kolem obou rybníků, které byly prostřednictvím MAS 
Dolnobřežansko podpořeny dotací z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) ve výši 1,22 mil. Kč. Chodník byl zho-
toven ze zámkové dlažby s novými obrubníky včetně odvodnění ko-
munikace novými silničními vpustěmi. Součástí chodníku je i nové 
veřejné osvětlení úspornými ledkovými svítidly. Dále byly provedeny 
práce na zpevnění břehů Malého rybníka, nové opěrné železobetonové 
zdi a nové ocelové zábradlí. Protože je na návsi nedostatek parkova-
cích míst, nová jsme zřídili místo zatravněného příkopu v prostorách 
od hasičské zbrojnice až ke křižovatce s ulicí Jílovskou. Vzniklo tak 
15 parkovacích stání, která budou sloužit jak návštěvníkům restaurace, 
tak pro parkování při cestách navazujícím autobusem do Prahy nebo 
Jílového. Před zbudováním těchto parkovacích míst byla komunikace 
odvodněna dešťovou kanalizací a kanalizačními vpustěmi zaústěný-
mi do rybníka. Dále práce proběhly před polyfunkčním domem, kde 
byla vytvořena další tři parkovací stání a dokončen chodník. Na žá-
dost občanů byla ještě zřízena tři parkovací stání před kostelem. Další 
parkovací místa na návsi již do budoucna neuvažujeme.
Co nás ještě na návsi čeká? Protože je nefunkční vypouštěcí zařízení 
Malého rybníka, je nutno toto vybudovat nové, železobetonové s pře-
padem a novým potrubím. Původní zařízení netěsní a propouští vodu 
do Velkého rybníka. S tím dokončíme i železobetonovou opěrnou 
zeď, upravíme komunikaci mezi rybníky včetně nového chodníku. 
Komunikaci zúžíme na jeden jízdní pruh a bude zde jednosměrné 
uspořádání tak, aby zde neparkovala vozidla. Rozšíříme tak zelenou 

plochu mezi rybníky, kde osadíme nové lavičky. Vzhledem k přestu-
pům na autobusy jedoucí do Oleška a Jílového vybudujeme v tomto 
směru ještě jeden přístřešek na autobusové zastávce. Dále budou práce 
probíhat na úpravách zeleně, vysetí nových trávníků a dosazení keřů 
a stromů. Vzhledem ke stáří a špatnému stavu stromů na návsi byly 
některé stromy vykáceny, aby neohrožovaly obyvatele obce. Právě 
tyto budou nahrazeny novými lipami.
V letních měsících plánujeme opravu hráze Velkého rybníka, kterou 
předpokládáme provést z kamene, včetně nového dřevěného zábradlí 
a kamenných patníků. Nakonec budou opraveny asfaltové části ko-
munikace kolem rybníka a na návsi. Tím by měly být práce na návsi 
v letošním roce dokončeny.

Pavel Koudelka
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PARKOVÁNÍ V OBCI ZVOLE
Vážení spoluobčané, jak jste si asi mohli 
všimnout, obec Zvole vytvořila na návsi 
a v okolí dostatek parkovacích míst na to, 
aby si občan mohl nakoupit, zastavit u au-
tobusu nebo pro jiné účely odstavit vůz.
Přesto se nám stává, že někteří neukáznění 
řidiči parkují v průjezdné části vozovky a tím 
blokují plynulou jízdu jiných řidičů. Zvláště 
je to vidět při parkování u obchodu v obci 
v ulici u Ovčína, kde někteří jedinci parkují 
při krajnici ulice anebo při podélném chod-
níku, ač je zde poměrně veliké, po většinu 
času volné parkoviště. Nevím, zda je to ig-
norace, anebo lenost, kdy nejsem schopen 
ujít pár kroků navíc. To nemluvím o tom, 
že v některých dnech by tam měli problém 
projet i hasiči se svojí rozměrnou technikou.
To samé se občas děje při zastávce autobusu, kdy zjevně někteří 
řidiči mají problém zajet do prostoru vjezdu do zastávky, kde se 
dá s autem krátkodobě zastavit a vyčkávat, a raději blokují vjezd 
do obce podélným stáním u chodníku nebo u rybníka (kde je to 
zvlášť nebezpečné) a blokují ostatní řidiče a jejich plynulý průjezd 
obcí po návsi J. Štulíka. Obzvláště u Malého rybníka, kde vyjíždějí 
autobusy a lidé se vracejí do obce. Tato křižovatka a její okolí je 
nejnebezpečnější místo v obci, kde došlo už k několika bouračkám. 
Otázkou je, proč toto místo dělat ještě nebezpečnějším?

Apeluji tímto hlavně na Vaši ohleduplnost k ostatním řidičům zvláště 
v těchto částech obce, kde se musí vedle sebe vejít chodci, řidiči a ti, 
kteří chtějí nakoupit. Tím, že parkuji, kde chci, tuto situaci spíše 
znepřehledňuji a činím ji nebezpečnější pro všechny její účastníky.
Děkuji naopak všem, kteří parkují tam, kde mají, a umožňují ply-
nulý průjezd obcí.

Bronislav Neubauer
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USNESENÍ RADY OBCE
R1/1-2023 Rada Obce Zvole 
schvaluje:
• konání koncertu Vojty Nedvěda a kape-

ly Tie Break v Polydomě za 30.000,- Kč, 
cenu vstupenky na 200,- Kč

• Dodatek č. 1 ke smlouvě č. S-0914/
ŘDP/2022 ze dne 21.3.2022

• Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti, uložení kabelu do pozem-
ků parc. č. 61/16 a parc. Č. 571/6 v k.ú. 
Zvole u Prahy za úplatu ve výši 2.000,-Kč

• podepisování účetních dokladů nej-
méně dvěma zástupci obce – starosta, 
místostarostové. Dále rozhodla o zadání 
podpisových vzorů nové místostarostky 
do bankovních domů obce

• 1. etapu prací na návsi obce (chodníky, 
VO, komunikace a hráz malého rybníka) 
v celkové výši 1.379.191,34 Kč bez DPH

• zadání „Investičního záměru – výstavby 
základní školy Zvole, ideového návrhu 
stavby“, seznam oslovených subjektů 
a výši odměny za zhotovení ideového 
návrhu v souladu se zadáním

R1/2-2023 Rada Obce Zvole 
pověřuje:
• starostu obce změnou v Servisní smlou-

vě na údržbu vzduchotechniky nového 
OU na četnost údržby 1× za 6 měsíců

• místostarostu komunikací s IDSK a sle-
dováním projektu chytrých zastávek

• místostarostu jednáním s pracovníky 
VHS Benešov a.s. o vhodnosti řešení 
výpustního objektu fekálních vozů

• místostarostu soupisem prací na 2. eta-
pu a jejich předložení radě na dalším 
zasedání

R2/1-2023 Rada Obce Zvole 
schvaluje:
• konání koncertu Světlany Nálepkové a je-

jího swingu v Polydomě za 20.000,- Kč, 
cenu vstupenky na 200,- Kč

• konání Zvolského plesu v termínu 4. 3. 
2023 v Polydomě

• 2. etapu prací na návsi obce (propustky 
– vyústění do rybníka, kanalizace, vpusti 
– odvodnění stávajícího rigolu, parko-
vací stání, opěrná zídka) v celkové výši 
1.440.751,49 Kč bez DPH

• rozdělení hospodářského výsledku MŠ 
Zvole do fondů

• servisní smlouvy (Smlouva o dílo (ser-
vis)) na údržbu vzduchotechniky v bu-
dově OU

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene

• Rozpočtové opatření č. 1/2023

R2/2-2023 Rada Obce Zvole 
pověřuje:
• místostarostu soupisem prací na 3. etapu 

a jejich předložení radě na dalším zasedání

R3/1-2023 Rada Obce Zvole 
schvaluje:
• Smlouvu o provedení kontroly hospodaření
• pověření k provedení kontroly
• předání dat technické infrastruktury 

a jejich konsolidaci v rámci projektu 
DTM Středočeského kraje společnosti 
HRDLIČKA spol. s r.o.

• střežení objektu nového úřadu fi rmou 
Jablotron Security a.s.

• termín a předběžný program Zasedání 
zastupitelstva obce

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístě-
ní stavby

R3/2-2023 Rada Obce Zvole 
pověřuje:
• místostarostu zajištěním projektové 

dokumentace na stavbu chodníku mezi 
ulicemi Černická a Luční v Černíkách

• starostu jednáním za účelem získání 
souhlasů dotčených orgánů k získání 
stavebního povolení na chodník mezi 
ulicemi Černická a Luční v Černíkách

POPLATKOVÁ POVINNOST
ZA ODPAD V ROCE 2023
Nešlo si nevšimnout, že se poplatek za 
komunální odpad, stejně jako v minu-
lých letech, zdražil. V jeho ceně občan 
platí svoji popelnici na směsný odpad, 
veškeré kontejnery na odpad tříděný 
a  též likvidaci bioodpadu ve velkých 
kontejnerech u křižovatky ulic Březovské 
a Kolmé, u zahrádkářů v Černíkách 
a při rozmístění kontejnerů po obci. 
Poslední složkou je odpad nebezpečný, 
který likvidujeme prostřednictvím naší 
svozové firmy 2× ročně.
Peníze, které jsou vybírány od každého 
z nás, by měly pokrýt náklady svozových 
firem a  likvidaci odpadu. Ten náš ko-
munální končí na skládkách, bioodpad 

pak v kompostárně. Tříděný na třídicích 
linkách. Co se opravdu téměř 100% 
recykluje, je sklo. Poptávka po papíru 
je ve vlnách. Pokud dobře fungují in-
ternetové obchody a poptávají kartony 
na krabice, je odbyt výborný. Ve chvíli 
zakolísání obchodu zůstává použitý pa-
pír na skladech svozových firem anebo 
končí ve spalovnách. Největší problém 
je s plasty. Je jich velké množství a při 
recyklaci se nemohou jednotlivé druhy 
míchat. Nejvíce se poptávají PET lahve, 
většina ostatního plastu končí zase na 
skládkách či ve spalovnách. A celý tento 
koloběh se má vměstnat do poplatku.

I na letošní rok svozové firmy zdražovaly, 
aby pokryly nárůst cen energií, pohon-
ných hmot, platů zaměstnanců… To je 
to zdražení, které zastupitelé přenesli do 
poplatků, ale ne celé. V letošním roce 
znovu obecní rozpočet doplatí přibližně 
700 tisíc korun, aby odpadové hospo-
dářství fungovalo.
A na závěr trochu čísel. Ze Zvole se 
v roce 2022 odvezlo 324 tun směsného 
odpadu, 1 165 tun bioodpadu, 39 tun 
plastů, 69 tun papíru a 29 tun skla. Je to 
pořádná hromada a ušetřit se dá jedině 
tím, že odpad nevznikne.

Mirek Stoklasa
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BIOODPAD V HNĚDÝCH
POPELNICÍCH
Obci se podařilo zachránit užitečnou službu. 
Hnědou 240litrovou popelnici na biood-
pad, kterou vám jednou za 14 dnů odveze 
svozová fi rma za sezónní poplatek 1 500,- 
Kč. Převzali jsme s úřadem administrati-
vu a placení, které je se službou spojené, 
a vyjednali i místo, kam bude bioodpad 
svážen – Okrouhlo, fi rma Kapela s.r.o. Tím 
se náklady na svoz snížily a platba i přes 
zdražení všeho ostatního zůstala skoro 

stejná. Služba je především určena těm, 
kteří nemají na zahradě kompost a pose-
kanou trávu odvážejí ze zahrady pryč. Je 
jistě pohodlnější sypat ji do kontejneru na 
své zahradě, než ji vozit po obci k leckdy 
přeplněným kontejnerům. A těch 240 lit-
rů na čtrnáct dní na průměrnou zahradu 
stačí. Doporučuji. Bližší informace získáte 
na obecním úřadě.

Mirek Stoklasa

RYBY PRO VELKÝ
RYBNÍK
V pondělí 20. března 2023 našlo nový domov ve Velkém rybníce 
500 kg kaprů a 5 štik. Do nastávající rybářské sezóny pak ještě 
přestěhujeme ryby z Malého rybníka a určitě bude co chytat. 
Počítáme také s uspořádáním hojně navštěvovaného rybářského 
závodu „Chyť a pusť“ v průběhu května. Již od podzimu loňské-
ho roku máme pro Velký rybník nasmlouvané bakterie, kterými 
snižujeme množství bahna. Naše rybníky si péči zaslouží, vždyť 
právě ony jsou dominantou zvolské návsi.

Mirek Stoklasa

KÁCENÍ STROMŮ NA NÁVSI J. ŠTULÍKA
Ke zvolské návsi patří stromy, především 
pak lípy. Stromořadí zasazené legendárním 
řídícím panem Štulíkem však i přes veškerou 
péči, kterou stromům dáváme, potřebuje 
čas od času omladit. Vytypovali jsme šest 
stromů (pět lip a jednu borovici) a nechali 
zpracovat odborný posudek (k přečtení na 
www.zvole.info) jejich stavu a bezpečnosti. 

Čtyři stromy určil posudek k okamžitému 
skácení, poslední dva doporučil s výhle-
dem dvou let k výměně. Ty nebezpečné
jsme již pokáceli. V jejich kmenech byly 
vesměs dutiny, dřeň byla ztrouchnivělá. 
Všechny poražené lípy nahradíme novými. 
Tradice, kterou tady lípy mají, nás k tomu 
zavazuje. Posledním káceným stromem 

byla borovice pod hrází Velkého rybníka. 
Původně to bylo dvojče, kde se již jeden 
kmen před časem po poryvu větru vyvrátil 
a ten druhý se nebezpečně nakláněl nad 
silnici na hrázi. Tento strom nahrazovat 
nebudeme, protože ostatní stromy jsou 
zde hustě na sobě.

Mirek Stoklasa



Zvolské noviny

6 duben 2023 www.zvole.info
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SOKOL ZVOLE SLAVÍ
V LETOŠNÍM ROCE 100 LET
OD SVÉHO ZALOŽENÍ
POJĎTE SI TO I VY S NÁMI POŘÁDNĚ UŽÍT!
Oslavy jsme spojili s charitativní akcí na podporu našich dvou 
spoluobčanů – Terezky a Petra. Jejich příběhy Vám přikládáme. 
Když jsme sbírku pořádali před třemi lety, podařilo se nám 
s vaší pomocí vybrat neskutečných 380.000 Kč. Dokážeme tuto 
částku letos překonat? Pro účely sbírky jsme založili speciál-
ní účet u FIO BANKY č: 2202422921/2010 a sbírka je podle 

zákona zaregistrovaná u Středočeského kraje pod č.j. osvědče-
ní 013906/2023/KU. Vše se řídí přísnými a jasně stanovenými 
pravidly a kromě jiného ji musíme řádně na kraji vyúčtovat do 
poslední koruny a doložit smlouvy.
Charitativní projekt spojený s oslavami 100 let se skládá ze 
dvou částí a sice:

ŠLAPEME PRO TEREZKU 
A PETRA
Plakát/pozvánka je součástí tohoto čísla 
Zvolských novin. Cílem je vybrat co nej-
více peněz pro naše kamarády a vytáh-
nout vás do přírody, pokud budete mít 
chuť. Je to jednoduché. Pošlete minimálně 
100 Kč na uvedený účet, a jestli chcete 
dostat „památeční suvenýr“ v podobě 
startovního čísla, tak vyplňte přihláš-
ku a my Vám pošleme číslo. Ale pokud 
se vám nechce, nemusíte nic vyplňovat 
ani nikam běhat a jezdit, prostě jenom 
pošlete fi nanční příspěvek a budete mít 
dobrý pocit.

HRAJEME PRO TEREZKU 
A PETRA
Druhou část projektu jsme nazvali 
HRAJEME PRO TEREZKU A PETRA 
a chtěli bychom vás na ni touto cestou 
pozvat. Akce se bude konat v sobotu 
27. května 2023 v našem fotbalovém are-
álu a je určena pro vás všechny. Na oslavě 
bude slavnostně předán výtěžek celé cha-
ritativní akce zástupcům Terezky a Petra.
Připravujeme bohatý celodenní program 
pro celou rodinu, který zahájí zvolští 
dorostenci mistrovským zápasem proti 
celku Všenory/Jíloviště. Na dorosten-
ce naváží turnajem nejmenší fotbalisté. 
Paralelně s tímto bude probíhat turnaj 
v plážovém volejbale. Hlavním hřebem 
sportovního programu bude od 15:00 
fotbalový zápas našich dospělých proti 
celku Real Top Praha (členy „REALU“ 
jsou nejen současní a bývalí profesionální 
sportovci - např. Vladimír Šmicer, Patrik 

1 let 

ŠLAPEME 
PRO TEREZKU A PETRA 

STARTOVNÉ: 

CÍL: 1 let 

PATRONKAMI AKCE JSOU:

@holkasbucketlistem

 

PLATBA

1 1923 
2023

let 
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Berger, Michal Krčmář, Jan Rajnoch, 
ale i představitelé kulturní scény – Leoš 
Noha, Robert Záruba, Jakub Štáfek atd. 
Necháme se překvapit, kdo ze široké 
základny do Zvole dorazí) – více na 
www.realtoppraha.cz. Dále během dne 
vedle našich zvolských gymnastek vystou-
pí také známá akrobatická skupina JNS 
Cheerleader. Paralelně se sportovní ná-
plní poběží v areálu doplňkový program 
(nafukovací skákací hrady, malování na 
obličej, hasičské auto…). Součástí od-
poledne bude i bohatá tombola, ve které 
již teď máme více než 500 cen. Večerní 

program zahájí svým vystoupením zvol-
ská rodačka, zpěvačka Naty Hrychová, na 
ni naváží skupiny Sierra Foxtrot a Flám. 
I výtěžek z  této akce (vstupné, prodej 
zákusků atd.) poputuje na účet zřízený 
pro Terezku a Petra.
Stručnou pozvánku vám zde přikládáme, 
o pestré občerstvení bude také postaráno. 
Podrobnější program akce zveřejníme 
během pár týdnů.
Nezapomeňte si tedy poznamenat datum 
27. května 2023. Pro získání aktuálních 
informací nás sledujte na sociálních sí-
tích @sokolzvole1923.

KDYŽ SOKOL NEVEDLI SOKOLOVÉ
Letos slaví Sokol Zvole už sto let své činnosti. Celou dobu své 
existence ale nemohl své věci řídit zcela a veřejně. To je historie 
stará osm desítek let a řada ročníků se ji učila již na základní 
škole. Ta doba přišla za II. světové války se zabitím říšského 
protektora Reinhardta Heydricha. V řadě odbojových sku-
pin působili členové Sokola, a proto byla jeho činnost říšským 

výnosem německé okupační správy zastavena. Sokol ofi ciálně 
přestal existovat.
Jak to tedy bylo v naší obci se sokolským sportem? Kdo ho řídil? 
Našli se odvážní mužové, co sport dokázali uspořádat podle 
vládnoucích poměrů. Kdo řídil fotbal? Obec byla zakladatelem 
a věnovala mu svůj pozemek a zbudovala první fotbalové hřiště 

1 0 0  L E T  S O K O L A  Z V O L E

S R D E Č N Ě  V Á S  Z V E M E  N A  O S L A V U

OSLAVA JE SPOJENÁ S CHARITATIVNÍ AKCÍ PRO TEREZKU A PETRA

S O B O T A  2 7 .  5 .  2 0 2 3
A R E Á L  S P O L K U  -  H L A V N Í  1 9 7 ,  Z V O L E

BĚH E M  C E L É  A K C E  B U D E  V  A R E Á L U  P R O B Í H A T  D O P R O V O D N Ý  P R O G R A M  P R O  C E L O U  R O D I N U  
A  V Š E C H N Y  VĚK O V É  K A T E G O R I E .  M O Ž N O S T  P E S T R É H O  O BČE R S T V E N Í  P O  C E L Ý  D E N .

10.00-15.00 RŮZNÁ UTKÁNÍ MLÁDEŽNICKÝCH KATEGORIÍ
15.00-17.00 SOKOL ZVOLE STARÁ GARDA X REAL TOP PRAHA
17.00-18.00 TOMBOLA
18.00-23.00 KONCERT (NATY HRYCHOVÁ, SIERRA FOXTROT, FLÁM)

w w w . s o k o l z v o l e . c z

H L A V N Í  P R O G R A M :

Vzpomínky na rok 1943. Hokej, fotbal a veřejná (sokolská) cvičení.
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100 let Sokola

V Březinách poblíže silnice do Vraného na kraji březového lesa. 
Zakoupila dresy, fotbalisty označila za SK, nikoli Sportovní 
klub, ale za pouhý Sportovní kroužek (ten nemusel mít maje-
tek) a řídila jeho činnost sama svým zastupitelstvem. Nadané 
dorostence – Josef Strnad a Stanislav Smíšek – zapůjčila hosto-
vat do Slavoje Zbraslav.
Hokej? Ten našel „ochranná křídla“ dokonce u hasičů! Tím 
se stalo, že dnes najdete v archivech stejného předsedajícího 

hasičům i hokejistům. Byl to prapradědek Dominika Plechatého 
pan Bohuslav Hřebík. Zvolský hokej byl v té době mnohem 
úspěšnější jak fotbal.
A samotné sokolské cvičení (dnes gymnastika)? Toho se chopila 
zdejší škola. Pan řídící Mareš byl pašák. Nejenže vedl školu, 
ale taky zvolské ochotníky a nakonec si přibral (jak sám říká-
val) „i to sokolování“.

Vladimír Zápotocký

1 1923 
2023

let 
SOKOL
ZVOLE

                                                                Terezka a rodina
                                                             
                                                              Rodina Škobisova

2202422921/2010
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Černíky

NOVINKY U ZAHRÁDKÁŘŮ
V ČERNÍKÁCH
Letošním jarem jsme zahájili větší úpravy spolkové zahrady ČZS 
v Černíkách. A to novým oplocením, úpravou vjezdu a celé trav-
naté plochy zahrady. Z tohoto důvodu až do dokončení prací 
nebude na spolkové zahradě umístěn kontejner na bioodpad.
Po čtyřiceti letech se zahrádkáři rozhodli postavit nový plot 
s novou bránou do ulice Černická. Starý se již rozpadal a pře-
stával plnit svoji funkci. Vjezdová brána se již pomalu nedala 
otevírat. Proto se zahrádkáři rozhodli postavit plot nový s no-
vou, posuvnou vjezdovou bránou. Brána bude vybudována 
a posunuta tak, aby umožnila lepší vjezd na zahradu. Přibude 
branka pro jednoduchý vstup na parcelu. Práce byly zahájeny 
23. března 2023. Dokončení plotu a úprava celého prostoru je 
plánována do začátku prázdnin. Jako obvykle veškeré práce 
vykonávají dobrovolníci ve svém volném čase, vlastními sila-
mi a prostředky.

Rastislav Betinec

Pomocníci vítáni. Každý víkend se bude pracovat.
Pokud chcete pomoci, přijďte mezi nás.

Kontakt na předsedu prostřednictvím
sms na tel: 737 535 158.
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SVŮJ AUTOBUS MÁTE POD KONTROLOU
Ne, nepřijede „na přání“. Ale nemusíte 
na něj marně čekat, pokud uvízne v kolo-
nách. Asi většina z Vás zná mobilní aplika-
ci Lítačka, která ukazuje zpoždění. Má to 
háček: Zpoždění se ukáže až ve chvíli, kdy 
spoj měl odjet z konečné. Pokud ale uvízl 
v předchozím kole a na konečnou ještě nedo-
razil, Lítačka Vám nenapoví. Existuje ovšem 
Mapa PID, která zobrazuje v reálném čase 
polohu autobusů. Ta Vám umožní udělat si 
lepší obrázek, kdy uvízlý spoj může reálně 

dorazit. Vyzkoušejte 
QR kód.
Přestupujete ces-
tou? Obáváte se, že 
přípoj nepočká? 
Nedůvěřujete ga-
rantovaným přestu-
pům? Důvěřujte. Nová verze Lítačky Vám 
prozradí, jak dlouho má přípoj povinnost 
vyčkat na spoj, kterým jedete (autobus čeká 
i na vlak). My pro Vás přestupní vazby 

mapujeme, a kde chybí, vyžadujeme ná-
pravu. Pokud Vám ale řidič ujede, ačkoli 
měl počkat, pište na info@pid.cz

Jiří Neužil

ODVOZ ODPADŮ NENÍ ZADARMO
Nakládání s odpady přijde naši obec na 
více než 4 miliony korun ročně. A přesto 
se mezi námi najdou jedinci, kterým je to 
málo a kteří mají potřebu ze společných 
peněz ubírat ještě víc. Kdo občas projdete 
kolem kontejnerů, máte možnost vidět tyto 
obrázky. Kontejner vpravo dopravce ani 

nesmí převážet po pozemní komunikaci – 
nelze zabezpečit náklad. Navíc leží-li v kon-
tejneru „jen“ půlka stromu, vynakládáme 
naše společné peníze na odvoz „vzduchu“ 
– v kontejneru je spousta nevyužitého místa, 
za které platíme stejnou cenu jako za odpad. 
A kontejner uprostřed? Že ho nevidíte? Ne. 
Opravdu tam není. Jak ho asi dopravce pod-
sune pod hromadu vrbových větví?
S druhým obrázkem se nabízí kvízová otáz-
ka: Najdi sedm rozdílů proti správnému 
nakládání s odpady. Ano, správně, je to 
oněch sedm pytlů z polyethylenu pečlivě 
napěchovaných bioodpadem. Je to zvláštní, 
ale plast se bioodpadem nestane, ani když 
je jím napěchován. Náš soused dobrák ne-
váhal pytle pečlivě nacpat listím a trávou, 

ale vysypat je a prázdné vyhodit do žlutého 
kontejneru (nebo lépe: použít znovu)? To za 
něj přeci mohou udělat obecní zaměstnan-
ci. Místo, aby své úsilí věnovali blahu obce, 
uklízejí za pár spoluobčanů, lhostejných 
vůči svým sousedům…

Monika Neužilová

VÝJEZDY ZVOLSKÝCH HASIČŮ
V ROCE 2022 A 1. ČTVRTLETÍ 2023
Naše jednotka v roce 2022 vyjížděla celkem k 47 událostem.
Technických zásahů bylo 22, z toho dvě otevření bytu odůvodněná 
obavou o život a zdraví, jedna pomoc ZZS s transportem pacienta, 
1 únik nebezpečných látek na vodní hladinu. Nejvíce zásahů mělo 
na svědomí počasí, a to 11× spadlý nebo nebezpečně nakloněný 
strom a 7× čerpání vody, většinou ze sklepů.
Požárů bylo 18, z toho 6 požárů porostu, z čehož jeden byl na úze-
mí hl. m. Prahy, kde naše jednotka zasahovala v rámci mezikrajské 
výpomoci, 1 požár sazí v komíně a 11 požárů budov.
Zde mi dovolte malé pozastavení. Dva požáry RD byly u nás ve 
Zvoli, oba poměrně většího rozsahu a díky šťastné náhodě, že nás 
v obou případech bylo zrovna hodně doma poblíž hasičárny, a asi 
i s pomocí svatého Floriána se v obou případech podařilo zachrá-
nit střechu, což je, myslím, nejdůležitější. Další velký požár byl na 
Kárově, kde při příjezdu prvních jednotek hořely v plném rozsahu 

garáž, osobní auto-
mobil a dvě kůlny, 
přesto se podařilo 
uchránit přilehlý 
RD a  sousedovu 
garáž.
Jednotka se zúčast-
nila také dvou cvičení. První bylo prověřovací cvičení požár 
elektrárny Vrané a druhé taktické cvičení požár elektromobilu 
Dolní Břežany.
Jednotka vyjela čtyřikrát na planý poplach, většinou na neohlášené 
pálení a jednou byla odvolána těsně před vyjetím.
V prvním čtvrtletí roku 2023 jednotka zaznamenala 6 událostí, 
5× požár budovy a 1× spadlý strom.

Jaroslav Boháček

PID lítačka
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DUBAI ALEM INTERNATIONAL CUP
Ve středu 22. 3. 2023 v Dubaji ve Spojených 
arabských emirátech naše moderní gym-
nastky poměřily své síly s gymnastkami 
z 10 států z celého světa. Panovala zde 
úžasná atmosféra, závod byl velmi profesio-
nálně připraven. Naše závodnice Veronika 
Vostřáková v kategorii roč. 2013 obsadila 
druhé místo, bylo to ve dvojboji sestava 
bez náčiní a sestava s obručí. Na druhé 
ocenění „Miss Tournanment“ jsme také 
pyšní. Děkujeme za vzornou reprezentaci 
a především disciplínu během závodu. Je 
za tím velká spousta dřiny a koncipované 
přípravy.
Gratulujeme!

Jana Veselá

NÁVRAT KE ZVOLSKÝM RADOVÁNKÁM
Začátkem března jsme se opět mohli pobavit na našem mini 
zvolském plese, který má ale všechny atributy řádného velké-
ho plesu městského. Sálem se nesly dámy ve večerních róbách 
doprovázeny partnery v oblecích a se zazněním prvních tónů 
uskupení Dua Alex se okamžitě zaplnil sál.
Okolo deváté hodiny jsme se zatajeným dechem a přiznejme si, 
že trochu i se závistí, obdivovali rychlé nohy tanečnic při ukázce 
stepu. Tombola se obzvlášť vydařila. Výhry jako výlet do zasně-
žených Alp (dvě francovky Alpy zasypané umělým sněhem) či 
poukázka na zájezd do Tater (Tatranky) a jim podobné vzbu-
dily zasloužený ohlas.
Obsluhu za barem zajistila kulturní komise a barmanky byly 
fešné a milé. Občerstvení, které měl v gesci pan kulturní řídící, 
bylo chutné, kvalitní a hlavně ho bylo dost.
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Tančili jsme do brzkých ranních hodin a kapela se nezdála být 
nijak znavena. To se ovšem pak už nedalo říci o vyčerpaných 
tanečnících, kteří téměř prošoupali botky.
Je bezvadné, že se pomalu vracíme do doby „předkovidové“. Jarda 
Strejc je neúnavný organizátor kulturních akcí v sále Polydomu 
a návštěvnost nám stoupá. Přejeme vám hodně příjemných 

večerů při sledování našich programů. Že je skutečně z čeho 
vybírat, o tom se můžete dočíst na stránkách naší obce v pro-
gramu pro polyfunkční dům.
Těšíme se na vaši návštěvu kulturních akcí i zvolské knihovny. 
Knižní novinky na vás čekají.

Věra Humlová

JEMINE, DOMINE, MASOPUST POMINE
U kostela sv. Markéty je nová lavička s odpadkovým košem. Jedná 
se o jednu z posledních úprav okolí kostela po loňské rekonstruk-
ci jeho okolí. Věříme, že lavička přinese radost hlavně v horkých 
letních dnech. Je situovaná na západ a téměř po celý den ve stínu. 
Také jistě poslouží v zimě při bobování a sáňkování. Je v dosta-
tečné vzdálenosti od svahu a poskytne malým i velkým možnost 
odpočinout si i odložit si věci.

Tráva zelená, růže červená a ten modrej 
zvonec, brzy bude konec, zimo studená!
Dva týdny před Velikonocemi je tzv. Smrtná neděla, čas vyná-
šení zimy, Smrtoly, Morany, Mořeny.
Aby přišlo jaro, tak se Smrtka musí vynést až za vesnici – aby 
neškodila. Asi jsme ji letos rozzlobili nebo aspoň podráždili, 
protože přesto, že jsme ji dovlekli až k potůčku do lesa, zapálili 
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a hodili do vody, tak se počasí vrátilo k zimním dnům. Asi proto, 
že hlava Mořeny nechtěla hořet nebo, že kvetou trnky, a to je 
prý vždycky chladno. Ale nebojte se, nakonec vše shořelo, a tak 
jaro přece přijde! Důkazem budiž „lítečko“ – opentlený stro-
mek před školou, který jsme přivezli místo Zimnice-Mořeny. 

Děkuji všem za doprovod, za muziku, za pentličky a sladkosti 
(v obchodě u Žežulků a u Kreisingerů) a za tradičně úžasné 
přijetí u Kahounů, kde jaro a zdraví potvrdíme i napečenými 
dobrotami a přípitky.

Lenka Netopilová

KOMUNITA SKŘÍTKA POHÁDKY
Provoz Lesní mateřské školy skřítka Pohádky je založen na ko-
munitních principech. Komunitní principy fungování jsou de-
fi novány ve školním vzdělávacím programu školy a jsou závazné 
pro rodiče dětí zapsaných a navštěvujících školu.

Velký důraz je kladen na spolupráci s rodinami dětí. Komunitní 
způsob fungování školy je nedílnou součástí jeho udržitelnosti 
a zároveň spolupráce a dobré vztahy s rodiči vytvářejí kladné 
prostředí pro výchovu dětí. Dobré vztahy mezi pedagogy a ro-
diči jsou vystavěny na základě společné spolupráce a možnosti 
společných prožitků, mimo jiné rodičovská setkávání, měsíční 
slavnosti, další neformální setkávání (tvořivé večery, setkávání ro-
dičů při příležitosti podpory programu pro děti), odborné diskuze 
a přednášky k tématům zdravého životního stylu a výchovy dětí.
Další důležitou komunitní aktivitou jsou pracovní setkání. Jedná 
se o pravidelná neformální setkávání rodičů a dětí se zaměst-
nanci školy, která jsou věnována péči o zázemí školy. Nástupem 
dítěte do školy se škola stává součástí života rodiny. Škola je tedy 
novým prostorem, o který je třeba řádně společně pečovat. Ve 
společných setkáváních rodičů s dětmi a zaměstnanců školy jsou 
vnímány základy komunity a hluboký smysl pro sounáležitost.
Během posledních pracovních setkání byla dokončena realizace 
projektu „Zlepšení podmínek pro venkovní výuku a vylepšení 
prostředí v LMŠ skřítka Pohádky ve Zvoli u Prahy“, která plynule 
navazovala na již zavedené principy a aktivity školy.
Rodiče se spolupodíleli na realizování biotopového prvku – by-
linkové spirály. Spolu s majitelem pozemku, zahradníkem z řad 
prarodičů a pedagogy bylo vybráno vhodné místo. Škola před-
ložila dokument shrnující základní funkční principy bylinkové 
spirály a poté bylo přistoupeno k realizaci: vytyčení tvaru spirály, 

skrývka zeminy pod celou plochou spirály, výkop jámy pro ulo-
žení starých kmenů a pařezů, zasazení „zídky“ spirály z kamenů, 
příprava vhodné zeminy (smíchání zahradnického substrátu s pís-
kem), navezení vhodné zeminy, osazení bylinkami. Zakoupená 

netkaná textilie a substrát byly použity na rozšíření spirály do 
prostoru zahrady školy pro jarní a pak každoroční osázení let-
ničkami a dalšími nemrazuvzdornými rostlinami.
Podobným způsobem byl vytvořen hmatový chodníček. Po dis-
kuzi s majitelem a pedagogy byl chodníček realizován z velké 
míry svépomocí a z okolních přírodnin. Pořídit bylo potřeba 
jen kvalitní mulčovací kůru. Rodiče realizovali technické detaily 
– zatlučení dřevěných kolíků a vytyčení/ohraničení hmatového 
chodníčku kulatinami. Spolu s dětmi pak rodiče hmatový chod-
níček zaplňovali a zaplňují.
Při stavbě zahradní pece na chleba bylo vybráno místo splňující 
požadavky pedagogů a majitele. Dalším aspektem byla požární 
bezpečnost. Rodiče a zaměstnanci školy předkládali návrhy, jak 
a na co pec umístit tak, aby byly zohledněny všechny potřeby, 
zejména ty bezpečnostní. Z několika nápadů byl zvolen projekt 
dřevěné konstrukce se střechou se základy v zemi. Na místě byly 
s pomocí rodičů vyhloubeny základy pro stojny pece a vybudová-
na dřevěná konstrukce (stojny, podstavec a střecha). Konstrukce 
je ošetřena ochranným nátěrem. Na vybudovanou konstrukci 
bude poté přemístěna pec.
Jak pravil jeden z rodičů dětí: „Když je dobrá vůle a nápad, pak 
každý přidá kousek toho, co zná a umí a velké dílo je hotovo.“ 
Děkujeme moc všem za pomoc!

Martina Švejdová a Skřítek Pohádka
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VOJTA NEDVĚD A TIE BREAK VE ZVOLI

Ve středu večer 25. ledna jsme mohli 
poprvé vyslechnout ve velkém sále po-
lyfunkčního domu koncert uskupení 
s názvem Tie Break, jehož hlavním 
protagonistou je Vojta Nedvěd.
Jak byste se mohli dočíst na internetu: 

„Vojta Nedvěd je skromným, upřím-
ným a bezesporu důstojným nositelem 
věčně zářící pochodně rodu Nedvědů. 
V současné době navazuje na dlou-
holetou spolupráci s otcem i strýcem, 
ač jeho cesta již jde vlastním směrem, 
který míří přímo k duším a srdcím 
posluchačů a milovníků nezapomenu-
telných «nedvědovek»“. To se, myslím, 
i u nás podařilo.
Na jevišti Polyfunkčního domu spolu 
s ním vystoupil kytarista, zpěvák a hu-
dební producent Petr Kocman a hráč 
na baskytaru a akordeon, hudební pro-
ducent, pan profesor Milan Plechatý, 

tedy výborná sestava hudebníků, které 
hraní spolu evidentně bavilo.
A jaký byl koncert? Výborný a zajisté 
splnil očekávání plného sálu. Vojta 
Nedvěd zavzpomínal slovem na hraní se 
svým otcem a strýcem, představil nám 
i svoje skladby. Skupina zahrála svůj re-
pertoár a předvedla také tradiční a ob-
líbené písně z repertoáru „Nedvědů“. 
Při nich si sál některé „pecky“ zazpíval 
dohromady s účinkujícími. Představení 
se opravdu moc líbilo, posluchači byli 
spokojeni a já věřím, že Vojta Nedvěd 
a Tie Break nebyli ve Zvoli naposledy. 
Kdo tam nebyl a chtěl by vidět a slyšet 
malou ukázku jak jim to hrálo a zpívalo, 
podívejte se na obecní facebook. Sluší 
se i poděkovat Jardovi Strejcovi za vý-
borný nápad a za to, že k nám Vojtu 
Nedvěda a spol. dostal.

Lubomír Duda
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Ze života obce

NOTABENE OPĚT VE ZVOLI
Je to již více než tři roky, co nám poprvé ve Zvoli zahrála 
kapela NotaBene. Konkrétně to bylo10. ledna roku 2020. 
Koncert se tenkrát velmi vydařil, a tak jsme se mohli v pátek 
10. března těšit opět na tuto kapelu a zajít si ji poslechnout 
do Polydomu.
Víte co znamená notabene? Tak nějak jsem tušil, ale nevě-
děl. Nač však máme všeznalý web. I nahlédl jsem a již vím. 

„Notabene“ je z  latiny a znamená to „povšimněte si“ nebo 
„nepřehlédněte“. Sedí to, kapelu nelze ani přehlédnout ani si 
jí nevšimnout a bluegrass a country, co hrají, potěší nejen oko 
a sluch, ale i duši. Však Blanka Šurková, která zpívá, Radek 

Starosta, jenž hraje na kytaru a občas zpívá, Otakar Zelenka 
hrající na banjo a k tomu zpívající, i Miloš Sommer – mando-
lína a zpěv, Vláďa Vlk, který fouká harmoniku a v neposlední 
řadě baskytarista Petr Prokop (mimochodem bydlí ve Zvoli), 
ti všichni to velmi dobře umí a celý večer to dokazovali. Plný 
sál si produkci velmi užíval a někteří znalí si spolu s kapelou 
i zazpívali. Prostě povedený večer.
Tak zase někdy s touto kapelou na shledanou.

Lubomír Duda
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OHLÉDNUTÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU 
SBÍRKOU 2022
Milí přátelé, přišly výsledky Tříkrálové sbírky 
2023 a s potěšením Vám mohu oznámit, že 
na území Zvole a Černík se podařilo získat 
77 998 korun. Celkem se ve zbraslavské 
farnosti (kam Zvole a Černíky územně 
patří) vybralo úctyhodných 139 484 korun. 
Celonárodní výsledek je více než 162 mili-
onů korun, což je historický rekord sbírky. 
Tyto peníze budou smysluplně využity ve 
prospěch lidí v nouzi.
V letošním roce jsme nevybírali na kon-
krétní projekt pomoci. Nepodařilo se nám 
v naší obci vytipovat nikoho, kdo by tuto 
pomoc bezprostředně potřeboval. Mohu 
vás ale ujistit, že v našem regionu zůstane 
cca 65 % vybraných peněz, které půjdou na 
podporu místních charitativních projektů.
Dovolte mi, abych Vám ze srdce poděkoval. 
Vám, malým i velkým koledníkům, za Váš 
čas, podporu a ochotu pomáhat dobré věci. 
Opravdu není lehké a snadné překonat ostych a pohodlí a vydat 
se s pokladničkou do ulic. Věřím ale, že jste se nesetkali s odmít-
nutím a nezájmem. Velmi děkuji také Vám, obyvatelům Zvole 
a Černík, kteří jste ochotně otevřeli své domovy a také peněženky. 
A samozřejmě děkuji i Vám, organizátorům, kteří jste věnovali 
do Tříkrálové sbírky svůj drahocenný čas a energii.
Tříkrálová sbírka se, nejen v našem regionu, stává populární zá-
ležitostí, ke které se hlásí mnoho lidí, kteří chtějí pomáhat. Zdá 
se, že jsme na hraně kapacity a počet ochotných koledníků již 
převyšuje počet ulic ve Zvoli a Černíkách. Kdyby se některé 

skupinky koledníků neodhlásily ze sbírky pro nemoc, asi bychom 
je (ač velmi neradi) museli odmítnout právě pro nedostatek ulic. 
A to by byla škoda. Zvažujeme proto pro příští ročník rozšíření 
Tříkrálové sbírky do okolních vesnic (Březová-Oleško, Ohrobec…). 
Do začátku by úplně stačilo oslovit a získat jen několik skupin 
koledníků. Věřím, že se to podaří.
Ještě jednou velké díky vám všem.

Za organizační tým Tříkrálové sbírky
Vladimír Hudousek
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JAK JSME ŠLI TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 
V ČERNÍKÁCH
Když mi 4. ledna 2023 zavolal Vláďa Hudousek, zda bych šla 
tříkrálovou sbírku v Černíkách, slíbila jsem, že se pokusím se-
hnat své „krále“ do party a že se mu ozvu. Zrovna v tu dobu řešila 
v sousedství rodina Platilova, že jejich druhák Adámek se ve škole 
přihlásil jako dobrovolník, a tak se to vše krásně potkalo. Jeho 
mladší sestřička Barunka chtěla jít také, a tak jsem mohla Vláďovi 
potvrdit sestavení trojice, která obejde určenou polovinu Černík.
V sobotu 7. ledna ráno mi Vláďa přivezl domů zapečetěnou kasičku, 
křídy, tříkrálové koruny na hlavy, tříkrálové cukříky, kalendáříky 
a pár samolepek. Po administraci s kasičkou a nalepení QR kódu 
pro případné bezkontaktní platby příspěvků, se naše trojice sešla 
u Platilových. Adámek s Baruškou již netrpělivě čekali. Oblékli 
jsme si pláště, které jsem si „vypůjčila“ z ubrusů u zahrádkářů, 
nasadili si koruny (Baruška dostala od maminky zlatou, prin-
ceznovskou) a před jedenáctou vyrazili po Černíkách. Naši sku-
pinu, kterou jste po Černíkách nakonec mohli potkat, 
tvořili tři králové, jedna nastávající maminka a pejsek. 
Na většinu trasy se k nám totiž připojila i moje dcera 
Alena s fenkou Endží (obě bez korunek).
Zahájili jsme u obchodu, kde nám do kasičky při-
spěli téměř všichni, které jsme tam potkali. No a pak 
jsme poctivě šli dům od domu, kde jsme koledovali 
a požádali o příspěvek. Adámek celou dobu nesl 
a opatroval kasičku a hned od počátku se ujal psa-
ní křídou na dveře, vrata či ploty a zpíval se mnou 
koledu. Barunka rozdávala cukříky a nejvíce ji ba-
vilo zvonit na zvonky. I když už ji ke konci bolely 
nožičky, uťapala celou trasu statečně. Pro černické 
pejsky, byla naše Endží zpestřením. Budoucí ma-
minka Alena to s námi prošla skoro celé. Opustila 
nás těsně před koncem, ale to jsme jí prominuli. Jsou 
přeci dva . Bylo velmi milé, jak se k nám sousedé 
chovali. Mnozí zpívali s námi a někteří měli pro 
děti připravenou výslužku. Adámek s Baruškou se 
pak doma mohli pochlubit hlavně sladkými odmě-
nami, které dostali.
Procházka nám trvala více než 3 hodiny. Vyšli jsme 
před jedenáctou a zpět k Platilům jsme dorazili po 
druhé odpoledne. Unavení, ale spokojení a plní zážitků. 
No a jak to dopadlo? Ve 36 domácnostech nás uvítali 
a štědře přispěli do této charitativní tříkrálové sbírky.
Dovolte mi svěřit vám své pocity. I když jsme se občas 
setkali s tím, že nám lidé, ač byli doma, ani neotevřeli, 
tak ti, kteří nám otevřeli, s námi sdíleli velmi pozitiv-
ní zážitek ze zpívané koledy a přání, ale i vědomí, že 
přispějí dobré věci pro potřebné. Bylo to moc príma 
setkání se všemi těmi sousedy. Někteří, kteří zažili 
koledování poprvé, byli překvapeni setkáním s námi 
a byli velmi sdílní i štědří.

Pro mě osobně to bylo opravdu smysluplně prožité sobotní od-
poledne. Děkuji mým aktivním králům Adámkovi a Barunce 
Platilovým a také Vladimíru Hudouskovi, který celou akci ve 
Zvoli i Černíkách organizuje a má s tím plno práce. Samozřejmě 
děkujeme i všem vstřícným přispěvatelům. Adámek zpočátku po-
čítal příspěvky vhazované do pokladničky, skončil někde u osmi 
set padesáti korun. Když mu však pár lidí otevřelo peněženky 
a naházeli tam plno drobných, stočili do ruličky bankovky, tak 
mi sdělil, že už vlastně neví, kolik tam máme. Byl smutný, chtěl 
o tom mít přehled. A tak jsem mu slíbila, že to určitě vypátráme, 
protože každá pokladnička má své číslo a po ukončení sbírky je 
přesně známo, kolik která obsahovala. Takže nám nakonec Vláďa 
Hudousek zjistil, že jsme vybrali 4335,- Kč!!! Děkujeme všem, kdo 
přispěli. Byli jste skvělí .

Lenka Betincová
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KVIZOUR
Na Zelený čtvrtek jsme se v hospodě U Rybníka ve Zvoli opět 
sešli u kvízových stolů. Účast byla výborná, sešlo se 8 týmů 
a celkem 46 hráčů, což znamená, že byl utvořen početní rekord, 
jeden tým jsme dokonce museli odmítnout pro nedostatek místa.“

Děkujeme všem, kteří na Kvizour chodí, je to velká odměna za 
naše snažení dělat otázky zábavnými, ale i poučnými.

Zbyněk Otáhal

KVÍZOVÉ OTÁZKY…
1. Které slovenské město se do roku 1949 jmenovalo 

Baťovany?
2. Kterým slovem na 6 písmen se nazývá móda, která 

vědomě stírá rozdíly v oblékání mezi mužem a ženou?
3. Co myslí teenager když někomu řekne „Jsi narejdžovanej.“?
4. Je pravdou, že dvě třetiny z 2,4 hodiny je více než 1 ho-

dina a 40 minut?
5. Třiatřicetiletá Jana Knedlíková oznámila, že ukonči-

la svou reprezentační kariéru. Ve kterém kolektivním 
sportu vyniká?

6. Jak se jmenovaly postavy, které ztvárnili ve fi lmu 
Snowboarďáci Vojtěch Kotek a Jiří Mádl? Stačí křestní 
jména na R a J.

7. Která automobilka vyráběla sporťáky Tigra a Manta?
8. Která originální britská rocková kapela založená 

v roce 1981 se pojmenovala podle jednoho francouz-
ského módního časopisu?

9. Kolik fotek můžete maximálně vložit do jednoho běž-
ného příspěvku na svou instagramovou zeď?

10. Malý závit žárovek používaný v některých stolních 
lampičkách a jiných menších domovních svítidlech se 
nazývá stejně jako jeden druh sladkosti. Jak?

11. Jak se jmenuje česká fotbalová rozhodčí, která pís-
kala fi nále olympijského turnaje v Pekingu roku 2008?

12. Která osobnost žijící před 300 lety se nacházela na 
původním logu společnosti Apple Computers?

13. Jak se jedním poněkud přisprostle znějícím slovem 
nazývá pokrm, který získáte smícháním strouhaných 
jablek s křenem a následným dochucením?

14. Která necelých 100 kilometrů dlouhá řeka se v Čes-
kých Budějovicích vlévá do Vltavy?

15. Pod kterým pojmenováním je známá česká literární, 
resp. komiksová postava, která se narodila v kině?

16. Který pták si podle pranostiky v březnu musí vrznout, 
i kdyby měl zmrznout?

Správné odpovědi najdete na straně 20.

Zvolský kvíz
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NIKDO, JEN MOŘE A PŘÍRODA
A DRAMA VELKÉ VÁLKY
SPLNĚNÉ PŘÁNÍ
Dovolte mi, abych se s vámi podělila o zážitky ze své cesty 
na ostrov Asinara. Je to malý ostrůvek v severozápadní části 
Sardinie patřící k Itálii. Celý ostrov je národním parkem, za-
chovává si svůj přírodní ráz. Je neobydlený, raritou je polo-
divoký bílý osel.
Náš dědeček Josef Zamrazil ze Skochovic narukoval v srpnu 
r. 1914 do války, tatínek se narodil až po jeho odchodu v říj-
nu 1914. Dědeček byl zajat v Srbsku a na Asinaře zemřel. Se 
sestrou jsme si již dlouho přály se do těch míst podívat a ko-
nečně v září loňského roku jsme si svůj sen splnily. Odletěly 
jsme na Sardinii a z přístavu Stintino jsme odpluly na celo-
denní výlet na Asinaru.
Během exkurze malým turistickým vláčkem jsme oslovily našeho 
průvodce Francesca Cozzulu a požádaly ho prostřednictvím 
anglicky napsaného dopisu o umístění fotografi e našeho dě-
dečka vytištěné na břidlici do památníku. Zároveň jsme předaly 
kopii posledního dopisu, který psal dědeček domů ze zajetí 

a fotografi i babičky s dětmi. Průvodce nás k památníku do-
vedl, a i když jsme dovnitř mohly koukat jen přes mříže, bylo 
to pro nás velmi emotivní. I Francesco byl dojat, když jsme 
u památníku vysypaly hrst hlíny z domova. Jak nám slíbil, je 
významná památka na našeho dědečka umístěna v Rakousko-
Uherské kostnici, kde jsou vystaveny ostatky zajatců vyzdvi-
žené ze společných hrobů.
Za 1. světové války se na Asinaře nacházela karanténní stanice. 
Byl zde internační tábor pro desetitisíce Rakousko-Uherských 
zajatců. Nemocní hlavně tyfem a cholerou, hladoví, přežili po-
chod smrti přes Balkán. Během cesty se živili plevelem, krysami 
a hady. Na kost vyhublí, bosí, v cárech uniforem. Na Asinaru 
byli převezeni mezi prosincem r. 1915 a lednem r. 1916. Náš 
dědeček 29. ledna 1916 na Asinaře zemřel.

Jaroslava HrachovcováAsinara

Kostnice
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Inzerce

Správné odpovědi kvízu ze strany 18: 1. Partizánske. 2. Unisex. 
3. Jsi naštvanej. 4. Ne. 5. V házené. 6. Rendy a Jáchym. 7. Opel. 
8. Depeche Mode. 9. Deset. 10. Miňonka. 11. Dagmar Damková. 
12. Isaac Newton. 13. Vejmrda. 14. Malše. 15. Brouk Pytlík. 16. Skřivan.

Uvolnění těla 
a lehkost duše

hodiny jogy
pondělí a čtvrtek 
19.00 – 21.00
KC Čtyřlístek Zvole, 
Na Výsluní 229 

Nabízím také individuální 
cvičební plán a hodiny,
dětskou jógu

Kontakt: 774 680 494, libayoga@gmail.com
www.libusezizalova.cz

Bydlím tu s Vámi. 
Dagmar Zachová

PRODEJE   
PRONÁJMY   

PORADENSTVÍ
ODHADY  

 

 
ŠTÍTKY

dagmar.zachova@re-max.cz

Přihlášky na: libayoga@gmail.com
nebo tel.: 774 680 494
Přihláška je platná po uhrazení zálohy
2 500 Kč na účet 2901276230/2010
 

Víkendový pobyt s jógou
a masáží rebozem

26. – 28. 5. v Ráji pod Ralskem

5 330 Kč

Chcete zažít jógové a relaxační blaho?

CENÍK INZERCE
VE ZVOLSKÝCH NOVINÁCH

VELIKOST
ROZMĚR (š × v)

CENA ZA OTIŠTĚNÍ (Kč)

JEDNORÁZOVÉ CELOROČNÍ

1/1 –CELOSTRANA
184 × 250 MM

2 000 6 000

1/2 – PŮLSTRANA
184 × 120 MM / 89,5 × 250 MM

1 000 3 500

1/4 –ČTVRTINA
89,5 × 120 MM

600 2 000

1/6 –ŠESTINA
89,5 × 78 MM

500 1 700

1/8 – OSMINA
89,5 × 55 MM

400 1 400


